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Augustin Zegrean — președinte
Toni Greblă — judecător
Petre Lăzăroiu — judecător
Mircea Ștefan Minea — judecător
Daniel Marius Morar — judecător
Mona-Maria Pivniceru — judecător
Puskás Valentin Zoltán — judecător
Ingrid Alina Tudora — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror
Carmen-Cătălina Gliga.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de
neconstituționalitate a prevederilor art. 19 din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de
timbru, excepție ridicată de Mircea Roșca în Dosarul
nr. 4.864/271/2014 al Judecătoriei Oradea — Secția civilă.
Excepția formează obiectul Dosarului Curții Constituționale
nr. 225D/2014.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura
de citare este legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent referă asupra cauzei și arată că
autorul excepției, Mircea Roșca, a depus la dosar note scrise
prin care formulează precizări, atât în legătură cu unele aspecte
procedurale ale actelor Curții Constituționale și ale Judecătoriei
Oradea, cât și în legătură cu criticile formulate față de art. 19 din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013, solicitând
admiterea excepției de neconstituționalitate.

4. Președintele dispune să se facă apelul și în Dosarul Curții
Constituționale nr. 392D/2014, care are ca obiect aceeași
excepție de neconstituționalitate, ridicată de același autor în
Dosarul nr. 4.959/271/2014 al aceleiași instanțe de judecată.

5. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura
de citare este legal îndeplinită.

6. Magistratul-asistent referă asupra cauzei și arată că și în
acest dosar autorul excepției a depus note scrise cuprinzând
precizările mai sus menționate, solicitând, totodată, să i se
comunice transcrierea înregistrării ședinței de judecată.

7. Curtea, având în vedere obiectul excepțiilor de
neconstituționalitate, pune în discuție, din oficiu, problema
conexării cauzelor.

8. Reprezentantul Ministerului Public consideră că sunt
îndeplinite condițiile legale pentru conexarea dosarelor.

9. Curtea, în temeiul prevederilor art. 53 alin. (5) din Legea
nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții
Constituționale, dispune conexarea Dosarului nr. 392D/2014 la
Dosarul nr. 225D/2014, care a fost primul înregistrat.

10. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă
cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune
concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de
neconstituționalitate. În acest sens, invocă jurisprudența în
materie a Curții Constituționale, respectiv Decizia nr. 510/2013.

C U R T E A,
având în vedere actele și lucrările dosarelor, constată
următoarele:

11. Prin Încheierea nr. 494 din 18 martie 2014, pronunțată în
Dosarul nr. 4.864/271/2014, și Încheierea nr. 622 din 9 aprilie
2014, pronunțată în Dosarul nr. 4.959/271/2014, Judecătoria
Oradea — Secția civilă a sesizat Curtea Constituțională cu
excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 19 din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind
taxele judiciare de timbru. Excepția a fost ridicată de Mircea
Roșca în cauze având ca obiect plângeri contravenționale.

12. În motivarea excepției de neconstituționalitate,
autorul acesteia susține, în esență, că prin plata taxei judiciare
de timbru instituită de prevederile art. 19 din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 80/2013 îi este restricționat accesul
liber la justiție, deoarece „plângerea contravențională se
desfășoară după procedura penală în care gratuitatea este
impusă”.

13. Judecătoria Oradea — Secția civilă opinează în sensul
respingerii, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate.
În acest sens, instanța de judecată apreciază că accesul liber la
justiție nu înseamnă gratuitatea serviciului prestat de instanțele
judecătorești, în speță gratuitatea procedurii contravenționale,
legiuitorul având deplina legitimitate de a impune taxe judiciare
fixe sau calculate la valoare, în funcție de obiectul litigiului.

14. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
încheierile de sesizare au fost comunicate președinților celor
două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului
Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra
excepției de neconstituționalitate.

15. Avocatul Poporului consideră că prevederile art. 19 din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele
judiciare de timbru sunt constituționale. În acest sens, arată că
accesul liber la justiție nu echivalează cu gratuitatea serviciului
prestat de instanțele judecătorești, legiuitorul având deplina
legitimitate constituțională de a impune taxe judiciare de timbru.
Nicio dispoziție constituțională nu interzice stabilirea taxelor de
timbru în justiție, fiind, astfel, justificat ca persoanele care se
adresează autorităților judecătorești să contribuie la acoperirea
cheltuielilor prilejuite de realizarea actului de justiție. Așa fiind,
regula este cea a timbrării acțiunilor în justiție, excepțiile fiind
posibile numai în măsura în care sunt stabilite de legiuitor.

16. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra
excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,
examinând încheierile de sesizare, punctele de vedere ale
Avocatului Poporului, rapoartele întocmite de judecătorul-
raportor, notele scrise depuse la dosare, concluziile procurorului,
prevederile legale criticate, raportate la dispozițiile Constituției,
precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

17. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este
competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,
ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992,
să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

18. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie
prevederile art. 19 din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392 din 29 iunie 2013,
potrivit cărora, „În materie contravențională, plângerea împotriva
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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 530
din 9 octombrie 2014

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 19 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru



29. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:
Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Mircea Roșca în dosarele nr. 4.864/271/2014 și

nr. 4.959/271/2014 ale Judecătoriei Oradea — Secția civilă și constată că prevederile art. 19 din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.
Decizia se comunică Judecătoriei Oradea — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
Pronunțată în ședința din data de 9 octombrie 2014.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE
AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,
Ingrid Alina Tudora
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procesului-verbal de constatare și sancționare a contravenției,
precum și calea de atac împotriva hotărârii pronunțate se
taxează cu 20 lei.”

19. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,
aceste prevederi de lege contravin dispozițiilor art. 21 din
Constituție, care consacră accesul liber la justiție.

20. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea
reține că s-a mai pronunțat asupra unor critici similare celor
invocate în prezentele cauze, prin raportare la aceleași norme
constituționale, în acest sens fiind Decizia nr. 510 din
5 decembrie 2013, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 94 din 6 februarie 2014, prin care Curtea a constatat
că textul de lege criticat este constituțional în raport cu criticile
formulate.

21. Distinct de cele anterior reținute, Curtea reține că, potrivit
art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 80/2013, acțiunile și cererile introduse la instanțele
judecătorești sunt supuse taxelor judiciare de timbru, ele
reprezentând plata serviciilor prestate de către instanțele
judecătorești. Art. 32 din aceeași ordonanță de urgență prevede
că taxele judiciare de timbru se datorează atât pentru judecata
în primă instanță, cât și pentru exercitarea căilor de atac, în
condițiile prevăzute de lege, iar art. 33 alin. (1) din același act
normativ stabilește că „Taxele judiciare de timbru se plătesc
anticipat, cu excepțiile prevăzute de lege”.

22. Totodată, Curtea reține că, potrivit art. 197 din Codul de
procedură civilă, în cazul în care cererea este supusă timbrării,
dovada achitării taxelor datorate se atașează cererii.
Netimbrarea sau timbrarea insuficientă atrage anularea cererii
de chemare în judecată, în condițiile legii.

23. În ceea ce privește pretinsa încălcare a dispozițiilor
constituționale referitoare la accesul liber la justiție prin
impunerea unor taxe judiciare de timbru, în jurisprudența sa în
materie, Curtea a reținut că, potrivit art. 21 din Legea
fundamentală, accesul liber la justiție nu echivalează cu
gratuitatea serviciului prestat de instanțele judecătorești,
legiuitorul având deplina legitimitate constituțională de a impune
taxe judiciare de timbru. Regula este cea a timbrării acțiunilor în
justiție, excepțiile fiind posibile numai în măsura în care sunt
stabilite de legiuitor.

24. În consecință, dacă legea nu prevede expres altfel, taxa
judiciară de timbru este o condiție de admisibilitate spre judecată
a cererii adresate instanței judecătorești.

25. În materie contravențională, Curtea reține că, potrivit
art. 19 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013,
„plângerea împotriva procesului-verbal de constatare și

sancționare a contravenției, precum și calea de atac împotriva
hotărârii pronunțate se taxează cu 20 lei”, aceste cereri
nemaifiind scutite de taxa judiciară de timbru, astfel cum era
statuat în art. 36 din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind
regimul juridic al contravențiilor, în forma sa inițială, care
prevedea că „Plângerea împotriva procesului-verbal de
constatare și sancționare a contravenției, recursul formulat
împotriva hotărârii judecătorești prin care s-a soluționat
plângerea, precum și orice alte cereri incidente sunt scutite de
taxa judiciară de timbru.”

26. De asemenea, Curtea observă că taxa instituită prin
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 este, însă, una
fixă și nu depinde în niciun fel de tipul contravenției împotriva
căreia se depune plângerea și nici de cuantumul amenzii. În
acest context, prin Decizia nr. 510 din 5 decembrie 2013, Curtea
a reținut că „o atare soluție legislativă este justificată atâta timp
cât legiuitorul optează, în materie contravențională, pentru
sistemul unei taxe fixe, și nu la valoare.”

27. Curtea reține că în jurisprudența Curții Europene a
Drepturilor Omului s-a statuat că o caracteristică a principiului
liberului acces la justiție este aceea că nu este un drept absolut —
Hotărârea din 28 mai 1985, pronunțată în Cauza Ashingdane
împotriva Regatului Unit al Marii Britanii, paragraful 57. Astfel,
acest drept, care cere prin însăși natura sa o reglementare din
partea statului, poate fi subiectul unor limitări atât timp cât nu
este atinsă însăși substanța sa. De asemenea, prin Hotărârea
din 19 iunie 2001, pronunțată în Cauza Kreuz contra Poloniei,
Curtea Europeană a reținut că instituirea unor taxe judiciare de
timbru nu reprezintă o încălcare per se a dreptului de acces la
instanțele judecătorești, fiind respinsă teza ce echivalează
dreptul de acces la justiție cu gratuitatea actului de justiție.
Statele membre trebuie să se asigure, însă, de faptul că sumele
împovărătoare pentru posibilitățile financiare ale anumitor
justițiabili nu reprezintă o restricție disproporționată ce împiedică
dreptul de acces la o instanță de judecată.

28. În cauzele în care a fost invocată excepția de
neconstituționalitate nu se poate susține existența unui cuantum
împovărător al taxei judiciare de timbru, de natură a afecta
justițiabilul din punct de vedere financiar, fiind vorba de un
cuantum rezonabil de 20 lei. Ca atare, Curtea constată că nu se
pune problema vreunei restricționări a accesului liber la justiție
prin instituirea acestei taxe fixe, în materie contravențională.



Augustin Zegrean — președinte
Toni Greblă — judecător
Petre Lăzăroiu — judecător
Mircea Ștefan Minea — judecător
Daniel Marius Morar — judecător
Mona-Maria Pivniceru — judecător
Puskás Valentin Zoltán — judecător
Tudorel Toader — judecător
Ingrid Alina Tudora — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror
Simona Ricu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de
neconstituționalitate a prevederilor art. 9 lit. a) din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de
timbru, excepție ridicată de Mircea Popescu în Dosarul
nr. 1.006/36/2013 al Curții de Apel Constanța — Secția I civilă.
Excepția de neconstituționalitate formează obiectul Dosarului
Curții Constituționale nr. 531D/2014.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura
de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă
cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care, invocând
jurisprudența în materie a Curții Constituționale, pune concluzii
de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de
neconstituționalitate.

C U R T E A,
având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 21 mai 2014, pronunțată în Dosarul
nr. 1.006/36/2013, Curtea de Apel Constanța — Secția I civilă
a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de
neconstituționalitate a prevederilor art. 9 lit. a) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind
taxele judiciare de timbru. Excepția de neconstituționalitate a
fost ridicată de Mircea Popescu cu ocazia examinării cererii de
recuzare a judecătorilor care fac parte din completul de judecată
învestit cu revizuirea unei decizii civile pronunțate de Curtea de
Apel Constanța.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul
acesteia susține că prevederile art. 9 lit. a) din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 80/2013 contravin art. 21 din
Constituție, deoarece stabilirea unui cuantum ridicat al acestei
taxe reprezintă o piedică în calea justițiabililor care se adresează
justiției în scopul apărării drepturilor și intereselor lor legitime.

6. Curtea de Apel Constanța — Secția I civilă apreciază că
excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată. În acest
sens invocă jurisprudența Curții Constituționale în materia
taxelor judiciare de timbru, și anume deciziile nr. 832/2012 și
nr. 391/2012.

7. În conformitate cu prevederile art. 30 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată
președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului,

precum și Avocatului Poporului, pentru a-și formula punctele de
vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

8. Avocatul Poporului consideră că prevederile art. 9 lit. a)
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 sunt
constituționale, sens în care invocă jurisprudența în materie a
instanței de contencios constituțional, concretizată prin Decizia
nr. 32/2014 și Decizia nr. 45/2014.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și
Guvernul nu au transmis punctele lor de vedere asupra
excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,
examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,
concluziile procurorului, dispozițiile de lege criticate, raportate
la prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține
următoarele:

10. Curtea a fost legal sesizată și este competentă, potrivit
dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, precum și ale art. 1
alin. (1) și (2), art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992, să
soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie
prevederile art. 9 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392 din 29 iunie 2013,
potrivit cărora „Următoarele cereri formulate în cursul procesului
sau în legătură cu un proces se taxează astfel: [...]

a) cereri de recuzare în materie civilă — pentru fiecare
participant la proces — pentru care se solicită recuzarea —
100 lei;”.

12. În susținerea neconstituționalității acestor prevederi de
lege, autorul excepției invocă încălcarea dispozițiilor
constituționale ale art. 21 privind accesul liber la justiție.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea
reține că prevederile art. 9 lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 80/2013 au mai făcut obiect al controlului de
constituționalitate, din perspectiva unor critici similare și prin
raportare la aceleași norme constituționale. În acest sens este
Decizia nr. 508 din 5 decembrie 2013, publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 94 din 6 februarie 2014, Decizia
nr. 32 din 21 ianuarie 2014, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 143 din 26 februarie 2014, și Decizia
nr. 45 din 4 februarie 2014, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 274 din 15 aprilie 2014, decizii prin care
Curtea a respins, ca neîntemeiată, excepția de
neconstituționalitate și a constatat că prevederile art. 9 lit. a) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele
judiciare de timbru sunt constituționale în raport cu criticile
formulate.

14. Astfel, referitor la problema instituirii taxelor judiciare de
timbru, Curtea a statuat că accesul la justiție nu presupune
gratuitatea actului de justiție și nici, implicit, realizarea unor
drepturi pe cale judecătorească în mod gratuit. În cadrul
mecanismului statului, funcția de restabilire a ordinii de drept,
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CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 573
din 16 octombrie 2014

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 9 lit. a) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru



19. Pentru argumentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al
art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:
Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Mircea Popescu în Dosarul nr. 1.006/36/2013 al

Curții de Apel Constanța — Secția I civilă și constată că prevederile art. 9 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013
privind taxele judiciare de timbru sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.
Decizia se comunică Curții de Apel Constanța — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
Pronunțată în ședința din data de 16 octombrie 2014.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE
AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,
Ingrid Alina Tudora
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ce se realizează de către autoritatea judecătorească, este de
fapt un serviciu public ale cărui costuri sunt suportate de la
bugetul de stat. În consecință, legiuitorul este îndreptățit să
instituie taxe judiciare de timbru pentru a nu se afecta bugetul de
stat prin costurile procedurii judiciare deschise de părțile aflate
în litigiu.

15. De asemenea, Curtea a reținut că art. 21 din Constituție
nu instituie nicio interdicție cu privire la taxele în justiție, fiind
legal și normal ca justițiabilii care trag un folos nemijlocit din
activitatea desfășurată de autoritățile judecătorești să contribuie
la acoperirea cheltuielilor acestora. Mai mult, în virtutea
dispozițiilor constituționale ale art. 56 alin. (1), potrivit cărora
„Cetățenii au obligația să contribuie, prin impozite și prin taxe, la
cheltuielile publice”, a arătat Curtea, plata taxelor și a impozitelor
reprezintă o obligație constituțională a cetățenilor. S-a reținut,
totodată, că echivalentul taxelor judiciare de timbru este integrat
în valoarea cheltuielilor stabilite de instanța de judecată prin
hotărârea pe care o pronunță în cauză, plata acestora revenind
părții care cade în pretenții.

16. În același sens este și jurisprudența Curții Europene a
Drepturilor Omului, în care s-a statuat că o caracteristică a
principiului liberului acces la justiție este aceea că nu este un
drept absolut (Hotărârea din 28 mai 1985, pronunțată în Cauza
Ashingdane împotriva Regatului Unit al Marii Britanii). Astfel,
acest drept care cere, prin însăși natura sa, o reglementare din
partea statului poate fi subiectul unor limitări, atât timp cât nu
este atinsă însăși substanța sa. De asemenea, în Hotărârea din
19 iunie 2001, pronunțată în Cauza Kreuz împotriva Poloniei,
Curtea Europeană a Drepturilor Omului a reținut că, în
conformitate cu principiile care se degajă din jurisprudența sa,
ea nu a respins niciodată ideea de impunere a unor restricții
financiare cu privire la accesul unei persoane la justiție, tocmai
în interesul unei bune administrări a justiției. Astfel, plata taxelor
judiciare de timbru fiind o condiție legală pentru începerea
proceselor civile, obligația la plata anticipată a acestor taxe (în

unele cazuri până la un termen ulterior, stabilit de instanța
judecătorească) este justificată, ca și sancțiunea anulării acțiunii
sau cererii, în caz de neplată a acestora. Tot în Cauza Kreuz
împotriva Poloniei, Curtea Europeană a reținut că instituirea
unor taxe judiciare de timbru nu reprezintă o încălcare per se a
dreptului de acces la instanțele judecătorești, fiind respinsă teza
ce echivalează dreptul de acces la justiție cu gratuitatea actului
de justiție. Statele membre trebuie să se asigure însă de faptul
că sumele împovărătoare pentru posibilitățile financiare ale
anumitor justițiabili nu reprezintă o restricție disproporționată ce
împiedică dreptul de acces la o instanță de judecată.

17. În prezenta cauză, Curtea constată că nu se poate vorbi
despre un cuantum împovărător al taxei judiciare de timbru, fiind
unul rezonabil, în cuantum fix de 100 de lei, care nu este de
natură a afecta justițiabilul din punct de vedere financiar. Ca
atare, nu pot fi reținute criticile referitoare la restricționarea
accesului la justiție prin instituirea acestei taxe fixe, datorată de
justițiabil în cazul depunerii unei cereri de recuzare a membrilor
completului de judecată, în materie civilă.

18. De altfel, în ceea ce privește susținerea autorului
excepției, în sensul că ar putea exista situații în care părțile să
nu poată plăti taxele de timbru din cauza cuantumului excesiv al
acestora și, în consecință, să nu se poată adresa justiției, Curtea
constată că legiuitorul a instituit, prin art. 42 din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 80/2013, posibilitatea instanței de
judecată de a acorda scutiri, reduceri, eșalonări sau amânări
pentru plata taxelor judiciare de timbru. Această reglementare
vizează tocmai acele situații în care partea nu poate face față
cheltuielilor unui proces din cauza lipsei mijloacelor materiale,
constituind o garanție a liberului acces la justiție. Aprecierea
legalității și temeiniciei cererilor întemeiate pe dispozițiile mai
sus citate se realizează de către instanța de judecată în temeiul
prerogativelor conferite de Constituție și legi, pe baza probelor
care însoțesc aceste cereri.



CAPITOLUL I
Dispoziții referitoare la rectificarea bugetară pe anul 2014

Art. 1. — Bugetul de stat pe anul 2014, aprobat prin Legea
bugetului de stat pe anul 2014 nr. 356/2013, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 805 și 805 bis din
19 decembrie 2013, cu modificările și completările ulterioare, se
modifică și se completează potrivit prevederilor prezentei
ordonanțe de urgență.

Art. 2. — (1) Influențele asupra veniturilor bugetului de stat
pe anul 2014, detaliate pe capitole și subcapitole, sunt
prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Detalierea influențelor asupra cheltuielilor bugetare pe
anul 2014 pe titluri de cheltuieli, pe capitole și pe ordonatori
principali de credite este prevăzută în anexa nr. 2.

(3) Bugetul de stat pe anul 2014 se diminuează la venituri cu
suma de 2.065,9 milioane lei și la cheltuieli cu suma de
154,1 milioane lei, iar deficitul se majorează cu suma de
2.220,0 milioane lei.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Dezvoltării Regionale și
Administrației Publice să diminueze creditele de angajament pe
anul 2014 în anexa nr. 3/15/05 „Fișa programului finanțat potrivit
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007” la următoarele
programe bugetare, astfel:

a) la programul bugetar cod 49 „Proiectul privind construcția
și reabilitarea de locuințe sociale pentru tineri destinate
închirierii” cu suma de 500 mii lei la capitolul 70.01 „Locuințe,
servicii și dezvoltare publică”, titlul 65 „Cheltuieli aferente
programelor cu finanțare rambursabilă”;

b) la programul bugetar cod 56 „Proiectul pentru realizarea
sistemului de alimentare cu apă și canalizare în localitățile sub
50.000 de locuitori” cu suma de 25.000 mii lei la capitolul 70.01
„Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, titlul 65 „Cheltuieli
aferente programelor cu finanțare rambursabilă”.

Art. 4. — (1) Se autorizează Ministerul Dezvoltării Regionale
și Administrației Publice ca în anexa nr. 3/15/25 „Fișa finanțării
programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor
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O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I
A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă
cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2014 și unele măsuri bugetare

Având în vedere:
— analiza execuției veniturilor bugetare derulată pe parcursul primelor 10 luni ale anului 2014;
— luând în considerare excedentul bugetar înregistrat la 10 luni, ca urmare a performanței mult mai bune în încasarea

veniturilor bugetului general consolidat față de estimări, și având în vedere situația favorabilă din perspectiva încadrării în plafonul
soldului bugetului general consolidat aprobat pentru anul 2014;

— necesitatea continuării consolidării fiscale în anul 2015 prin plata titlurilor executorii și a altor plăți aferente anului 2015
în anul 2014, fapt care va contribui la atingerea țintelor de deficit;

— necesitatea plății titlurilor executorii având ca obiect acordarea de drepturi salariale personalului din sectorul bugetar;
— asigurarea fondurilor necesare unor ordonatori principali de credite în vederea unei mai bune desfășurări a activității

acestora până la finele anului;
— asigurarea fondurilor necesare unei mai bune desfășurări a activității unităților administrativ-teritoriale până la finele

anului;
— necesitatea plății arieratelor înregistrate de unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale;
— necesitatea asigurării fondurilor pentru unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale care sunt în imposibilitatea

rambursării împrumuturilor contractate de la Ministerul Finanțelor Publice, din vărsăminte din privatizare înregistrate în contul
curent general al Trezoreriei Statului,

ținând seama de faptul că nepromovarea prezentului act normativ ar putea avea următoarele consecințe negative:
— riscul acumulării de sume din ce în ce mai mari prevăzute în titluri devenite executorii având ca obiect acordarea de

drepturi salariale personalului din sectorul bugetar cu impact asupra cheltuielilor și a deficitului bugetar;
— riscul neasigurării fondurilor necesare unor ordonatori principali de credite în vederea unei mai bune desfășurări a

activității acestora până la finele anului;
— riscul neasigurării fondurilor necesare unei mai bune desfășurări a activității unităților administrativ-teritoriale până la

finele anului;
— riscul creșterii arieratelor înregistrate de unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale, față de furnizorii de bunuri,

servicii și lucrări;
— riscul blocării activității furnizorilor de bunuri, servicii și lucrări care au de recuperat de la autoritățile administrației

publice locale sume ce reprezintă arierate;
— riscul neîntregirii vărsămintelor din privatizare înregistrate în contul curent general al Trezoreriei Statului, în vederea

utilizării lor potrivit destinației pentru care au fost create,
în considerarea faptului că toate aceste elemente vizează interesul public general și constituie situații de urgență și

extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,
în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, și al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 73/2014

pentru aprobarea unor măsuri derogatorii de la dispozițiile Legii privind finanțele publice nr. 500/2002 și ale Legii responsabilității
fiscal-bugetare nr. 69/2010,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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aferente Politicilor Comune Agricolă și de Pescuit, altor
programe finanțate din fonduri externe nerambursabile
postaderare, precum și a altor facilități și instrumente
postaderare” să diminueze creditele bugetare pe anul 2014 cu
suma de 225.000 mii lei în cadrul Politicii 01 „Programe finanțate
în cadrul PCUE”, la Programul operațional 05 „Programul
Operațional Regional (POR)”, cod 0101 „Finanțare din FEN
postaderare”.

(2) Se autorizează Ministerul Dezvoltării Regionale și
Administrației Publice să introducă în anexa nr. 3/15/25 „Fișa
finanțării programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a
programelor aferente Politicilor Comune Agricolă și de Pescuit,
altor programe finanțate din fonduri externe nerambursabile
postaderare, precum și a altor facilități și instrumente
postaderare” următoarele modificări, astfel:

a) să majoreze creditele de angajament la Programul
operațional 10 „Programul Operațional comun România-
Ucraina-Republica Moldova”, cod 0101 „Finanțare din FEN
postaderare,” cu suma de 2.003 mii lei;

b) să diminueze creditele de angajament la Programul
operațional 09 „Programul Operațional comun de cooperare în
bazinul Mării Negre”, cod 0101 „Finanțare din FEN postaderare”,
cu suma de 2.003 mii lei.

Art. 5. — Se autorizează Ministerul Dezvoltării Regionale și
Administrației Publice să diminueze creditele de angajament pe
anul 2014 în anexa nr. 3/15/27 „Fișa Programului” la
următoarele programe bugetare, astfel:

a) la programul bugetar cod 1284 „Programul național de
dezvoltare locală” cu suma de 80.000 mii lei la capitolul 70.01
„Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, titlul 51 „Transferuri
între unități ale administrației publice”;

b) la programul bugetar cod 1324 „Programul național de
construcții de interes public sau social” cu suma de 25.000 mii
lei la capitolul 70.01 „Locuințe, servicii și dezvoltare publică”,
titlul 55 „Alte transferuri”;

c) la programul bugetar cod 51 „Construcții de locuințe pentru
tineri, destinate închirierii” cu suma de 33.840 mii lei la capitolul
70.01 „Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, din care suma
de 500 mii lei la titlul 65 „Cheltuieli aferente programelor cu
finanțare rambursabilă” și suma de 33.340 mii lei la titlul 71
„Active nefinanciare”;

d) la programul bugetar cod 561 „Sistem integrat de
reabilitare a rețelelor de alimentare cu apă și canalizare, inclusiv
stații de epurare și tratare a apei potabile în localități cu o
populație de până la 50.000 locuitori” cu suma de 25.000 mii lei
la capitolul 70.01 „Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, titlul
65 „Cheltuieli aferente programelor cu finanțare rambursabilă”;

e) la programul bugetar cod 676 „Program pilot locuințe
sociale pentru comunitățile de rromi” cu suma de 5.880 mii lei la
capitolul 70.01 „Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, titlul 71
„Active nefinanciare”.

Art. 6. —  Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice, la
solicitarea Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, să
transfere creditele bugetare utilizate și prevederile bugetare
corespunzătoare, precum și execuția bugetară aferentă
finanțării din bugetul acestuia a cheltuielilor Agenției Domeniilor
Statului, pe perioada ianuarie—aprilie 2014, la Secretariatul
General al Guvernului, la capitolul 83.01 „Agricultură,
silvicultură, piscicultură și vânătoare”.

Art. 7. — Se autorizează Ministerul Justiției să efectueze în
anexa nr. 3/17/15 „Sinteza bugetelor instituțiilor publice finanțate
parțial din venituri proprii pe anii 2014—2017” următoarele
modificări:

a) la capitolul 61.10 „Ordine publică și siguranță națională”,
să suplimenteze titlul 10 „Cheltuieli de personal” cu suma de
3.600 mii lei, care va fi utilizată pentru aplicarea prevederilor
art. 26, și să diminueze titlul 51 „Transferuri între unități ale

administrației publice”, alineatul 51.01.10 „Transferuri privind
contribuții de sănătate pentru persoane care execută pedepse
privative de libertate sau arest preventiv”, cu suma de 927 mii lei;

b) la capitolul 68.10 „Asigurări și asistență socială”, să
diminueze titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației
publice”, alineatul 51.01.26 „Transferuri privind contribuția de
asigurări sociale de sănătate pentru persoanele aflate în
concediu pentru creșterea copilului”, cu suma de 5 mii lei.

Art. 8. — (1) În bugetul Ministerului Apărării Naționale este
cuprinsă și suma de 100.000 mii lei, reprezentând credite
bugetare, din care:

a) suma de 99.111 mii lei la capitolul 60.01 „Apărare”, din
care: suma de 72.019 mii lei la titlul 20 „Bunuri și servicii” și
suma de 27.092 mii lei la titlul 71 „Active nefinanciare”;

b) suma de 889 mii lei la capitolul 61.01 „Ordine publică și
siguranță națională”, din care: suma de 249 mii lei la titlul 20
„Bunuri și servicii” și suma de 640 mii lei la titlul 71 „Active
nefinanciare”.

(2) Creditele bugetare prevăzute la alin. (1) sunt aferente
creditelor de angajament prevăzute în bugetul Ministerului
Apărării Naționale, conform art. 14 din Ordonanța Guvernului
nr. 9/2014 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul
2014, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 9. — (1) Se autorizează Ministerul Afacerilor Interne să
efectueze în anul 2014 plăți în limita sumei de 3.600 mii lei,
pentru achiziția de autoutilitare și autovehicule cu dotări
specifice necesare desfășurării în bune condiții a activităților
structurilor/instituțiilor din cadrul/subordinea ministerului, în baza
contractelor încheiate conform prevederilor art. 16 alin. (1) din
Ordonanța Guvernului nr. 9/2014, cu modificările și completările
ulterioare.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 44 alin. (4) din Legea
nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și
completările ulterioare, se autorizează Ministerul Afacerilor
Interne să efectueze și să aprobe virări de credite bugetare
și/sau de credite de angajament neutilizate de la
„Obiectivele/Proiectele de investiții în continuare” și
„Obiectivele/Proiectele de investiții noi” la poziția „C — Alte
cheltuieli de investiții”, cuprinse în programul de investiții publice,
anexă la bugetul acestuia, în limita prevederilor bugetare
aprobate.

Art. 10. — (1) Din suma prevăzută în bugetul Ministerului
Agriculturii și Dezvoltării Rurale la capitolul 83.01 „Agricultură,
silvicultură, piscicultură și vânătoare”, titlul 51 „Transferuri între
unități ale administrației publice”, articolul 51.01 „Transferuri
curente”, alineatul 51.01.01 „Transferuri către instituții publice”,
repartizată Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, suma
de 144.513 mii lei se utilizează pentru restituirea obligațiilor
acesteia către Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în
termen de 10 zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe
de urgență.

(2) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale înregistrează
suma recuperată potrivit alin. (1), la titlul 85 „Plăți efectuate în
anii precedenți și recuperate în anul curent”.

Art. 11. — Se autorizează Ministerul Mediului și Schimbărilor
Climatice să detalieze influențele prevăzute de prezenta
ordonanță de urgență și să efectueze, începând cu data intrării
în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, redistribuiri de
credite de angajament neutilizate și virări de credite bugetare în
cadrul bugetului aprobat pe anul 2014 între acesta și bugetul
departamentului, înființat în baza prevederilor art. 3 din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea
unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației publice
centrale și pentru modificarea unor acte normative, aprobată cu
modificări și completări prin Legea nr. 71/2013, cu modificările și
completările ulterioare, cu încadrare în sumele aprobate pe
fiecare titlu de cheltuieli.



Art. 12. — (1) În bugetul Ministerului Transporturilor la
capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 55 „Alte transferuri”, influența
în sumă de 131.169 mii lei se utilizează pentru continuarea și
finalizarea proiectelor ex-ISPA.

(2) În bugetul Secretariatului General al Guvernului la
capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 55 „Alte transferuri”, influența
în sumă de 21.921 mii lei se utilizează pentru continuarea și
finalizarea proiectelor ex-ISPA.

Art. 13. — Prin derogare de la prevederile art. 223 alin. (4)
din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și
completările ulterioare, suma aprobată suplimentar prin
prezenta ordonanță de urgență în bugetul Ministerului Educației
Naționale, la capitolul 65.01 „Învățământ”, titlul 51 „Transferuri
între unități ale administrației publice”, va fi utilizată pentru
aplicarea prevederilor art. 26.

Art. 14. — (1) Se autorizează Serviciul Român de Informații
să diminueze veniturile proprii în anexa nr. 3/31/13 „Bugetul pe
capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole și
alineate pe anii 2014—2017 — sumele alocate pentru activități
finanțate integral din venituri proprii”, la capitolul 33.10 „Venituri
din prestări de servicii și alte activități”, subcapitolul 33.10.05
„Taxe și alte venituri în învățământ”, cu suma de 2.001 mii lei.

(2) Se autorizează Serviciul Român de Informații să
introducă modificări în volumul și în structura bugetului de
venituri și cheltuieli pe anul 2014 al instituțiilor de învățământ
superior militar subordonate, finanțate integral din venituri
proprii, inclusiv la și de la cheltuieli de personal, proiecte cu
finanțare externă nerambursabilă (FEN) postaderare și cheltuieli
de capital, cu încadrarea în prevederile aprobate la alineatul
51.01.59 „Transferuri din sumele alocate de la bugetul de stat
pentru instituțiile de învățământ superior militar, de informații, de
ordine publică și de securitate națională”.

Art. 15. — Se autorizează Ministerul Economiei să detalieze
influențele prevăzute de prezenta ordonanță de urgență și să
efectueze, începând cu data intrării în vigoare a prezentei
ordonanțe de urgență, redistribuiri de credite de angajament
neutilizate și virări de credite bugetare în cadrul bugetului
aprobat pe anul 2014 între acesta și bugetul departamentelor,
înființate în baza prevederilor art. 4 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 96/2012, aprobată cu modificări și completări prin
Legea nr. 71/2013, cu modificările și completările ulterioare, cu
încadrare în sumele aprobate pe fiecare titlu de cheltuieli.

Art. 16. — Prin derogare de la prevederile art. 24 alin. (1)
lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2009 cu
privire la rectificarea bugetară pe anul 2009 și reglementarea
unor măsuri financiar-fiscale, aprobată prin Legea nr. 227/2009,
cu modificările și completările ulterioare, se autorizează
Ministerul Economiei din sumele aprobate pe anul 2014 să
achiziționeze autoturisme.

Art. 17. — Se autorizează Ministerul Fondurilor Europene ca
în anexa nr. 3/54/25 „Fișa finanțării programelor aferente Politicii
de Coeziune a U.E., a programelor aferente Politicilor Comune
Agricolă și de Pescuit, altor programe finanțate din Fonduri
externe nerambursabile postaderare, precum și altor facilități și
instrumente postaderare” să suplimenteze creditele bugetare pe
anul 2014 cu suma de 225.000 mii lei în cadrul Politicii 01
„Programe finanțate în cadrul PCUE”, la Programul operațional
02 „Programul Operațional Creșterea Competitivității
Economice”, cod 0101 „Finanțare din FEN postaderare”.

Art. 18. — Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice —
Acțiuni Generale să majoreze, în anexa nr. 3/65/27 „Fișa
programului”, creditele de angajament aprobate pe anul 2014 la
Programul 721 „Ajutoare de stat pentru finanțarea proiectelor
pentru investiții” aferente capitolului 80.01 „Acțiuni generale
economice, comerciale și de muncă”, la titlul 55 „Alte
transferuri”, cu suma de 200.000 mii lei.

Art. 19. — (1) Sumele defalcate din taxa pe valoarea
adăugată pentru bugetele locale se majorează cu suma de
2.153.509 mii lei, din care:

a) suma de 53.377 mii lei pentru finanțarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul județelor, potrivit anexei nr. 3;

b) suma de 1.373.456 mii lei pentru finanțarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor,
sectoarelor și municipiului București, potrivit anexei nr. 4;

c) suma de 726.676 mii lei pentru echilibrarea bugetelor
locale ale comunelor, orașelor, municipiilor și județelor potrivit
anexelor nr. 5 și 6.

(2) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată
prevăzute la alin. (1) lit. a) sunt destinate plății, conform
prevederilor art. 26, a sumelor prevăzute prin hotărâri
judecătorești având ca obiect acordarea unor drepturi de natură
salarială stabilite în favoarea personalului din unitățile de
învățământ special și din centrele de resurse și asistență
educațională.

(3) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată
prevăzute la alin. (1) lit. b) sunt destinate:

a) finanțării cheltuielilor cu salarii, sporuri, indemnizații și alte
drepturi salariale în bani stabilite de lege, precum și contribuțiile
aferente acestora pentru personalul din unitățile de învățământ
preuniversitar de stat;

b) plății sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești, având
ca obiect acordarea unor drepturi de natură salarială stabilite în
favoarea personalului din unitățile de învățământ preuniversitar
de stat, în cuantumul prevăzut pentru anul 2014 prin Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 71/2009 privind plata unor sume
prevăzute în titluri executorii având ca obiect acordarea de
drepturi salariale personalului din sectorul bugetar, aprobată cu
modificări prin Legea nr. 230/2011, prin Ordonanța Guvernului
nr. 17/2012 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare,
aprobată cu modificări prin Legea nr. 280/2013, prin Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 92/2012 privind luarea unor măsuri
în domeniul învățământului și cercetării, precum și în ceea ce
privește plata sumelor prevăzute în hotărâri judecătorești
devenite executorii în perioada 1 ianuarie—31 decembrie 2013,
precum și prin art. 21 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 103/2013 privind salarizarea personalului plătit
din fonduri publice în anul 2014, precum și alte măsuri în
domeniul cheltuielilor publice, aprobată cu completări prin Legea
nr. 28/2014, cu modificările și completările ulterioare;

c) plății, conform prevederilor art. 26, sumelor prevăzute prin
hotărâri judecătorești având ca obiect acordarea unor drepturi
de natură salarială stabilite în favoarea personalului din unitățile
de învățământ preuniversitar de stat;

d) finanțării drepturilor asistenților personali ai persoanelor
cu handicap grav sau indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu
handicap grav acordate potrivit dispozițiilor art. 42 alin. (4) din
Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și
completările ulterioare.

(4) Plata titlurilor executorii se va face în ordine cronologică,
achitându-se cu prioritate sumele aferente anului 2014 și ulterior
sumele aferente anului 2015, în cuantumurile prevăzute de lege,
după asigurarea integrală a fondurilor necesare pentru
finanțarea cheltuielilor cu salarii, sporuri, indemnizații și alte
drepturi salariale în bani stabilite de lege, precum și contribuțiile
aferente acestora pentru personalul din unitățile de învățământ
special, centrele de resurse și asistență educațională și din
unitățile de învățământ preuniversitar de stat.

(5) Sumele alocate până la data intrării în vigoare a prezentei
ordonanțe de urgență pentru plata titlurilor executorii în
cuantumul stabilit pentru anul 2014, rămase neutilizate, pot fi
utilizate pentru plata aceleiași naturi de cheltuială în cuantumul
stabilit pentru anul 2015.
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(6) Sumele destinate finanțării drepturilor asistenților
personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizațiilor
lunare ale persoanelor cu handicap grav se repartizează pe
unități administrativ-teritoriale de către direcțiile generale
regionale ale finanțelor publice/administrațiile județene ale
finanțelor publice, cu respectarea prevederilor art. 20 din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 103/2013, aprobată cu
completări prin Legea nr. 28/2014, cu modificările și completările
ulterioare.

Art. 20. — Sumele alocate pentru finanțarea drepturilor
privind acordarea de produse lactate și de panificație pentru
elevii din învățământul primar și gimnazial de stat și privat,
precum și pentru copiii preșcolari din grădinițele de stat și private
cu program normal de 4 ore, potrivit prevederilor Ordonanței de
urgență a Guvernului nr. 96/2002 privind acordarea de produse
lactate și de panificație pentru elevii din învățământul primar și
gimnazial de stat și privat, precum și pentru copiii preșcolari din
grădinițele de stat și private cu program normal de 4 ore,
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 16/2003, cu
modificările și completările ulterioare, și pentru finanțarea
drepturilor privind acordarea de miere de albine ca supliment
nutritiv pentru preșcolari și elevii din clasele I—IV din
învățământul de stat și confesional, prevăzute în anexa nr. 4 la
Legea nr. 356/2013, cu modificările și completările ulterioare,
rămase neutilizate, pot fi utilizate pentru finanțarea celorlalte
categorii de cheltuieli, prevăzute în aceeași anexă, fără a depăși
suma totală alocată.

Art. 21. — (1) Sumele defalcate din taxa pe valoarea
adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, prevăzute în
anexa nr. 5, se alocă unităților/subdiviziunilor administrativ-
teritoriale, în scopul achitării arieratelor înregistrate în
contabilitatea acestora, inclusiv a instituțiilor publice finanțate
integral sau parțial din bugetul local și a spitalelor publice din
rețeaua autorităților administrației publice locale, la data de
31 octombrie 2014 și neachitate până la data intrării în vigoare
a prezentei ordonanțe de urgență.

(2) În înțelesul prezentei ordonanțe de urgență, arieratele
înregistrate în contabilitatea instituțiilor publice finanțate parțial
din bugetul local și a spitalelor publice din rețeaua autorităților
administrației publice locale sunt numai cele aferente
cheltuielilor care pot fi finanțate din bugetele locale.

(3) Direcțiile generale regionale ale finanțelor
publice/Administrațiile județene ale finanțelor publice alocă
sumele aprobate potrivit alin. (1), în baza solicitărilor
fundamentate ale ordonatorilor principali de credite ai
unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, însoțite de
declarația pe propria răspundere a acestora și copii ale
documentelor justificative din care rezultă obligația de plată.

(4) Cu sumele alocate potrivit alin. (3) se majorează bugetele
locale în condițiile art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.
În aceleași condiții se majorează și bugetele celorlalte instituții
publice prevăzute la alin. (1).

(5) Ordonatorii de credite ai unităților/subdiviziunilor
administrativ-teritoriale, inclusiv ai instituțiilor publice finanțate
integral sau parțial din bugetul local și ai spitalelor publice din
rețeaua autorităților administrației publice locale, răspund de
modul de utilizare a sumelor alocate, în conformitate cu
dispozițiile legale.

Art. 22. — (1) Sumele defalcate din taxa pe valoarea
adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, prevăzute în
anexa nr. 6, se alocă unităților/subdiviziunilor administrativ-
teritoriale, în scopul achitării ratelor de capital pe anii 2014 și
2015, precum și pentru achitarea ratelor de capital restante
înregistrate până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe
de urgență, aferente împrumuturilor contractate de
unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale din veniturile din

privatizare, în baza Ordonanței de urgență a Guvernului
nr. 51/2010 privind reglementarea unor măsuri pentru reducerea
unor arierate din economie, precum și alte măsuri financiare,
aprobată cu modificări prin Legea nr. 37/2011, și Ordonanței de
urgență a Guvernului nr. 3/2013 privind reglementarea unor
măsuri pentru reducerea unor arierate din economie, alte măsuri
financiare, precum și modificarea unor acte normative, aprobată
cu modificări prin Legea nr. 140/2013, cu modificările ulterioare.

(2) Cu sumele alocate potrivit alin. (1) se majorează bugetele
locale în condițiile art. 82 din Legea nr. 273/2006, cu modificările
și completările ulterioare.

(3) În scopul alimentării bugetelor locale cu sumele defalcate
din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor
locale prevăzute la alin. (1), unitățile/subdiviziunile administrativ-
teritoriale vor prezenta unităților Trezoreriei Statului la care își
au conturile deschise, în termen de 3 zile lucrătoare de la
comunicarea sumelor de către direcțiile generale regionale ale
finanțelor publice/administrațiile județene ale finanțelor publice,
următoarele documente:

a) bugetele locale majorate cu sumele repartizate;
b) cererile pentru deschiderea de credite bugetare pentru

achitarea obligațiilor prevăzute la alin. (1);
c) ordinele de plată prin care virează sumele aferente în

conturile prevăzute în convențiile de împrumut.
(4) Obligațiile unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale

reprezentând rate aferente împrumuturilor contractate din
venituri din privatizare se sting la data efectuării plăților.

(5) Ordonatorii principali de credite ai unităților/subdiviziunilor
administrativ-teritoriale răspund de modul de utilizare a sumelor
alocate, în conformitate cu dispozițiile legale.

Art. 23. — Sumele rămase neutilizate din cele alocate,
potrivit art. 19 alin. (1) lit. c), precum și sumele rămase nealocate
se comunică Ministerului Finanțelor Publice de către direcțiile
generale regionale ale finanțelor publice/administrațiile județene
ale finanțelor publice, până la data de 19 decembrie 2014, în
vederea retragerii acestora și majorării Fondului de rezervă
bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe
anul 2014.

Art. 24. — Se aprobă utilizarea sumelor prevăzute la art. 61
alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2014 cu
privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2014, a căror
utilizare nu a fost aprobată de către Guvern, prin memorandum,
până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 25. — Influențele asupra bugetului de venituri și cheltuieli
pe anul 2014 al Fondului național unic de asigurări sociale de
sănătate sunt prevăzute în anexa nr. 7.

CAPITOLUL II
Dispoziții referitoare la unele măsuri bugetare

Art. 26. — (1) În anul 2014, începând cu data intrării în
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, prin derogare de la
prevederile art. 1 alin. (1) lit. d) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 71/2009, aprobată cu modificări prin Legea
nr. 230/2011, și ale art. 14 alin. (1) din Ordonanța Guvernului
nr. 17/2012, aprobată cu modificări prin Legea nr. 280/2013,
persoanele juridice de drept public, instituțiile și autoritățile
publice, indiferent de sistemul de finanțare, coordonare și de
subordonare, pot plăti tranșa aferentă anului 2015.

(2) În anul 2014, începând cu data intrării în vigoare a
prezentei ordonanțe de urgență, prin derogare de la art. XI
alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 92/2012, persoanele juridice de drept public, instituțiile și
autoritățile publice, indiferent de sistemul de finanțare,
coordonare și de subordonare, pot plăti tranșa aferentă celui
de-al treilea an de la data la care hotărârea judecătorească a
devenit executorie.
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(3) În anul 2014, începând cu data intrării în vigoare a
prezentei ordonanțe de urgență, prin derogare de la art. 21
alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 103/2013, aprobată cu completări prin Legea nr. 28/2014, cu
modificările și completările ulterioare, persoanele juridice de
drept public, instituțiile și autoritățile publice, indiferent de
sistemul de finanțare, coordonare și de subordonare, pot plăti
tranșa aferentă celui de-al doilea an de la data la care hotărârea
judecătorească a devenit executorie.

Art. 27. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 6 lit. a), c)
și g) și art. 18 alin. (3)—(4) din Legea responsabilității fiscal-
bugetare nr. 69/2010, cu modificările și completările ulterioare,
ale art. 2 alin. (2) și art. 3 alin. (4) și (7) din Legea nr. 355/2013
pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul
fiscal-bugetar pe anul 2014, ale art. 47 alin. (3), (4), (8), (9) și
(11) din Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările
ulterioare, ale art. 49 alin. (3) din Legea nr. 273/2006, cu
modificările și completările ulterioare, ale art. 15 din Legea
nr. 356/2013, cu modificările și completările ulterioare, și ale
art. 6 din Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe
anul 2014 nr. 340/2013, cu modificările și completările ulterioare,
se autorizează ordonatorii principali de credite să efectueze
virări de credite bugetare la titlul 10 „Cheltuieli de personal” de
la celelalte titluri de cheltuieli din cadrul aceluiași capitol sau de
la alte capitole bugetare, inclusiv de la proiecte cu finanțare
externă nerambursabilă (FEN) postaderare și cheltuieli de
investiții, pentru asigurarea sumelor necesare aplicării
prevederilor art. 26.

(2) Din sumele aprobate în bugetul Ministerului Finanțelor
Publice — Acțiuni generale, la titlul 10 „Cheltuieli de personal”,
prin hotărâre a Guvernului, pot fi majorate, în cazuri temeinic
justificate, cheltuielile de personal prevăzute în bugetele
ordonatorilor principali de credite finanțați integral de la bugetul
de stat sau din venituri proprii și subvenții alocate de la bugetul
de stat, precum și cheltuielile de personal prevăzute în bugetele
instituțiilor subordonate finanțate din venituri proprii și subvenții
alocate de la bugetul de stat, pentru acoperirea necesarului de
credite bugetare pentru asigurarea sumelor necesare aplicării
prevederilor art. 26.

Art. 28. — Sumele prevăzute la art. 26 plătite în temeiul
prezentei ordonanțe de urgență se actualizează cu indicele
prețurilor de consum comunicat de Institutul Național de
Statistică.

Art. 29. — Prin derogare de la prevederile art. 57 alin. (22) și
art. 29618 alin. (51) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
cu modificările și completările ulterioare, impozitul pe veniturile
din salarii realizate în afara funcției de bază, precum și
contribuțiile sociale obligatorii, aferente sumelor plătite până la
data de 19 decembrie 2014 în temeiul prevederilor art. 26, se
calculează și se rețin la data efectuării plății și se virează până
la data de 19 decembrie 2014, inclusiv. Plătitorii de venituri au
obligația să declare impozitul reținut la sursă și contribuțiile
sociale obligatorii până la termenul de virare al acestora,
inclusiv.

Art. 30. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei
ordonanțe de urgență nu se mai calculează dobânzi și dobânzi
de întârziere pentru ratele scadente la împrumuturile contractate
de unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale în baza
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 51/2010, aprobată cu
modificări prin Legea nr. 37/2011, precum și a Ordonanței de
urgență a Guvernului nr. 3/2013, aprobată cu modificări prin
Legea nr. 140/2013, cu modificările ulterioare.

(2) Ratele de împrumut se achită din sursele prevăzute la
art. 22 și la alin. (5) din prezentul articol.

(3) Dobânzile și dobânzile de întârziere aferente ratelor
restante la împrumuturile contractate în baza actelor normative
prevăzute la alin. (1) se anulează.

(4) Începând cu aceeași dată, prin acordul de voință al
părților, Ministerul Finanțelor Publice întreprinde toate măsurile
necesare în vederea modificării convențiilor de împrumut
încheiate între Ministerul Finanțelor Publice și
unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale pentru
modificarea obligațiilor de plată.

(5) Ratele scadente în anii 2016—2018 aferente
împrumuturilor contractate de unitățile/subdiviziunile
administrativ-teritoriale în baza Ordonanței de urgență a
Guvernului nr. 51/2010, aprobată cu modificări prin Legea
nr. 37/2011, precum și a Ordonanței de urgență a Guvernului
nr. 3/2013, aprobată cu modificări prin Legea nr. 140/2013, cu
modificările ulterioare, se asigură din bugetul de stat pe
anul 2016 din sume alocate cu această destinație.

Art. 31. — Sumele înregistrate în disponibilul conturilor
deschise de unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale la
Trezoreria operativă centrală se restituie de Ministerul Finanțelor
Publice până la finele anului 2014, în conturile indicate de titulari.

CAPITOLUL III
Dispoziții finale

Art. 32. — Alineatul (2) al articolului 29 din Legea bugetului
de stat pe anul 2014 nr. 356/2013, publicată în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 805 și 805 bis din 19 decembrie 2013,
cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum
urmează:

„(2) În bugetul Ministerului Transporturilor pe anul 2014, la
capitolul 84.01 «Transporturi», titlul 51 «Transferuri între unități
ale administrației publice», alineatul 51.01.55 «Întreținerea
infrastructurii feroviare publice», este cuprinsă suma de 730.020
mii lei pentru Compania Națională de Căi Ferate «C.F.R.» —
S.A., sumă care va fi utilizată cu prioritate pentru plata obligațiilor
către bugetul general consolidat, fondul de risc și a plății ratei de
capital, dobânzilor, comisioanelor și a altor costuri aferente
împrumutului, contractat în baza Ordonanței de urgență a
Guvernului nr. 86/2012 pentru aprobarea Acordului de garanție
dintre România și Banca Europeană pentru Reconstrucție și
Dezvoltare, semnat la București la 28 noiembrie 2012, privind
garantarea în proporție de 100% a obligațiilor aferente Acordului
de împrumut (Restructurarea financiară a Companiei Naționale
de Căi Ferate «C.F.R.» — S.A.) dintre Compania Națională
de Căi Ferate «C.F.R.» — S.A. și Banca Europeană
pentru Reconstrucție și Dezvoltare în valoare de până la
175.000.000 euro, aprobată prin Legea nr. 93/2013.”

Art. 33. — Creditele de angajament aferente cheltuielilor de
investiții cuprinse în programele de investiții publice anexe la
bugetele ordonatorilor principali de credite se modifică, după
caz, corespunzător creditelor bugetare prevăzute în anexele
nr. 2 și 7.

Art. 34. — Contul 54.01.06.07 „Disponibil din fonduri externe
nerambursabile, prefinanțare și fonduri de indisponibilități
temporare la bugetul de stat, pentru finanțarea proiectelor în
cadrul Programului operațional sectorial Mediu”, deschis la
Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului
București pe numele Ministerului Mediului și Schimbărilor
Climatice — Autoritatea de management POS Mediu, se
reîntregește cu suma de 28.041.315,70 lei din sumele
rambursate în conturile de venituri ale bugetului de stat deschise
pe codul de identificare fiscală al Ministerului Transporturilor, pe
bază de referat întocmit de Autoritatea de management pentru
Programul operațional sectorial Mediu, adresat Activității de
Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București.
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Art. 35. — Se autorizează ordonatorii principali de credite să
detalieze influențele aprobate prin prezenta ordonanță de
urgență, să efectueze virări de credite bugetare în bugetele lor
și în anexele la acestea pe anul 2014 și să comunice
Ministerului Finanțelor Publice, în termen de 5 zile lucrătoare de
la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență,
detalierea modificărilor aprobate conform acesteia.

Art. 36. — Prin derogare de la prevederile art. 6 lit. b) și
art. 18 alin. (4) din Legea nr. 69/2010, cu modificările și
completările ulterioare, și ale art. 3 alin. (6) din Legea
nr. 355/2013, plafonul soldului primar al bugetului general
consolidat este de 4.516,7 milioane lei.

Art. 37. — Prin derogare de la prevederile art. 6 lit. a)—c),
art. 9 alin. (2), art. 16 și art. 18 alin. (3)—(4) din Legea
nr. 69/2010, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2
alin. (2)—(3) și ale art. 3 alin. (4), (5) și (7) din Legea
nr. 355/2013:

a) plafonul cheltuielilor de personal ale bugetului general
consolidat, exprimat ca procent în produsul intern brut, este în
anul 2014 de 7,5%;

b) plafonul nominal al cheltuielilor totale, exclusiv asistența
financiară din partea Uniunii Europene și a altor donatori, pentru
bugetul general consolidat, bugetul de stat, bugetul general
centralizat al unităților administrativ-teritoriale, bugetul Fondului
național unic de asigurări sociale de sănătate, bugetul
instituțiilor/activităților finanțate integral și/sau parțial din venituri
proprii și alte bugete componente ale bugetului general
consolidat pe anul 2014, precum și plafoanele nominale ale
soldurilor bugetului general consolidat, bugetului de stat și
bugetului instituțiilor/activităților finanțate integral și/sau parțial
din venituri proprii se modifică potrivit prevederilor prezentei
ordonanțe de urgență;

c) plafonul nominal al cheltuielilor de personal din bugetul
general consolidat se majorează cu suma de 2.497,9 milioane
lei, din bugetul de stat se majorează cu suma de 745,3 milioane
lei, din bugetul general centralizat al unităților administrativ-
teritoriale se majorează cu suma de 1.626,8 milioane lei, din
bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate
se majorează cu suma de 18,0 milioane lei și din bugetul
instituțiilor/activităților finanțate integral și/sau parțial din venituri
proprii se majorează cu suma de 88,5 milioane lei.

Art. 38. — Prin derogare de la prevederile art. 54 alin. (2) din
Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, în
anul 2014, pentru ultima lună, termenul-limită pentru
transmiterea propunerilor ordonatorilor principali de credite este
19 decembrie.

Art. 39. — În anul 2014, prin derogare de la prevederile
art. 58 din Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările
ulterioare, sumele alocate bugetelor locale ale unităților
administrativ-teritoriale din Fondul de intervenție la dispoziția
Guvernului, pentru efectuarea unor lucrări de refacere a
infrastructurii ca urmare a calamităților produse, rămase
neutilizate la finele exercițiului bugetar, se reflectă în excedentul
bugetului local al unităților administrativ-teritoriale și se utilizează
în anul următor cu aceeași destinație pentru care aceste fonduri
au fost alocate.

Art. 40. — Prin derogare de la prevederile art. 190 din Legea
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările
și completările ulterioare, se autorizează instituțiile și autoritățile
administrației publice centrale și locale ca până la finele anului
2014 să aloce, din bugetele proprii, sume pentru plata arieratelor
înregistrate de către unitățile sanitare cu paturi din subordine.

Art. 41. — Anexele nr. 1—7*) fac parte integrantă din
prezenta ordonanță de urgență.
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PRIM-MINISTRU
VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice,

Ioana-Maria Petrescu
Ministrul delegat pentru buget,

Darius-Bogdan Vâlcov

București, 3 decembrie 2014.
Nr. 74.

*) Anexele nr. 1—7 sunt reproduse în facsimil.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă
pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2014

Luând în considerare principalele caracteristici ale politicii bugetare în perioada următoare și necesitatea atingerii unui
deficit bugetar la un nivel corelat cu obiectivele macroeconomice,

având în vedere:
— analiza execuției bugetare derulate pe parcursul primelor 10 luni ale anului, respectiv a gradului de utilizare a fondurilor

bugetare alocate;
— asigurarea fondurilor necesare plății integrale a pensiilor din sistemul public de pensii pe luna decembrie a anului curent;
— necesitatea plății titlurilor executorii având ca obiect acordarea de drepturi salariale personalului din sectorul bugetar,
ținând seama de faptul că nepromovarea prezentului act normativ ar putea avea următoarele consecințe negative:
— lipsa alocațiilor bugetare suficiente în ultima lună a anului necesare achitării în totalitate a drepturilor de pensie pe anul

2014 și crearea de nemulțumiri în rândul beneficiarilor de pensii care nu își vor putea asigura în totalitate, pe perioada sezonului
rece, necesitățile aferente consumului gospodăriilor;

— riscul neasigurării fondurilor necesare plății titlurilor executorii având ca obiect acordarea de drepturi salariale
personalului din sectorul bugetar și a acumulării de sume din ce în ce mai mari cu impact asupra cheltuielilor și deficitului bugetar,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare,
a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, și al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 73/2014
pentru aprobarea unor măsuri derogatorii de la dispozițiile Legii privind finanțele publice nr. 500/2002 și ale Legii responsabilității
fiscal-bugetare nr. 69/2010,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — Bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul
asigurărilor pentru șomaj pe anul 2014, aprobate prin Legea
bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2014 nr. 340/2013,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 776 din
12 decembrie 2013, cu modificările și completările ulterioare, se
modifică și se completează potrivit prevederilor prezentei
ordonanțe de urgență.

Art. 2. — (1) Influențele asupra veniturilor și cheltuielilor
bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2014, detaliate la
venituri pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole și
titluri sunt prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Influențele asupra cheltuielilor bugetului asigurărilor
sociale de stat pe anul 2014, detaliate pe ordonatori principali de
credite, sunt prevăzute în anexele nr. 1/01, 1/02 și 1/03.

(3) Bugetul asigurărilor sociale de stat aferent sistemului
public de pensii pe anul 2014 se majorează la venituri cu suma
de 48.593 mii lei prin majorarea veniturilor curente cu suma de
688.963 mii lei și diminuarea subvenției acordate de la bugetul
de stat cu suma de 640.370 mii lei, iar la cheltuieli se majorează
cu suma de 48.593 mii lei.

(4) Sistemul de asigurări pentru accidente de muncă și boli
profesionale pe anul 2014 se majorează la venituri cu suma de
5.290 mii lei, iar la cheltuieli se majorează cu suma de 426 mii
lei, excedentul majorându-se cu suma de 4.864 mii lei.

Art. 3. — (1) Influențele asupra veniturilor și cheltuielilor
bugetului asigurărilor pentru șomaj pe anul 2014, detaliate la
venituri pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole și
titluri sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Bugetul asigurărilor pentru șomaj pe anul 2014 aferent
sistemului asigurărilor pentru șomaj se diminuează la venituri
cu suma de 156.000 mii lei prin diminuarea subvenției acordate
de la bugetul de stat cu suma de 179.002 mii lei și majorarea

veniturilor curente cu suma de 23.002 mii lei și se diminuează la
cheltuieli cu suma de 156.000 mii lei.

(3) Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale
instituit prin Legea nr. 200/2006 privind constituirea și utilizarea
Fondului de garantare pentru plata creanțelor salariale, cu
modificările ulterioare, se diminuează la cheltuieli cu suma de
6.000 mii lei, excedentul majorându-se cu aceeași sumă.

Art. 4. — Prin derogare de la prevederile art. 6 lit. b) și c),
art. 16 și 18 alin. (4) din Legea responsabilității fiscal-bugetare
nr. 69/2010, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 3
alin. (4), (5) și (7) din Legea nr. 355/2013 pentru aprobarea
plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar pe
anul 2014, plafonul nominal al cheltuielilor bugetului asigurărilor
sociale de stat și al cheltuielilor de personal al bugetului
asigurărilor sociale de stat și bugetului asigurărilor pentru șomaj
pe anul 2014, precum și plafonul nominal al soldului bugetului
asigurărilor pentru șomaj și bugetului asigurărilor sociale de stat
pe anul 2014 se modifică potrivit prevederilor prezentei
ordonanțe de urgență.

Art. 5. — (1) Se autorizează ordonatorii principali de credite
să detalieze influențele aprobate și să introducă modificările
prevăzute de prezenta ordonanță de urgență în bugetul
asigurărilor sociale de stat, în bugetul asigurărilor pentru șomaj
și în anexele la acestea pe anul 2014 și să comunice
Ministerului Finanțelor Publice, în termen de 5 zile lucrătoare de
la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență,
detalierea influențelor aprobate.

(2) Începând cu data intrării în vigoare a prevederilor
prezentei ordonanțe de urgență se aprobă utilizarea sumei de
60 milioane lei prevăzute la art. 6 alin. (1) din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 60/2014 pentru rectificarea bugetului
asigurărilor sociale de stat pe anul 2014.



Art. 6. — Se autorizează Ministerul Muncii, Familiei,
Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice să diminueze în
bugetul asigurărilor pentru șomaj pe anul 2014 la capitolul 68.04
„Asigurări și asistență socială”, titlul 51 „Transferuri între unități
ale administrației publice”, alineatul 51.01.17 „Transferuri din
bugetul asigurărilor pentru șomaj către bugetul asigurărilor

sociale de stat” cu suma de 31.000 mii lei și alineatul 51.01.19
„Transferuri din bugetul asigurărilor pentru șomaj către bugetul
fondului național unic de asigurări sociale de sănătate” cu suma
de 9.000 mii lei.

Art. 7. — Anexele nr. 1, 1/01, 1/02, 1/03 și 2*) fac parte
integrantă din prezenta ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU
VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice,

Ioana-Maria Petrescu
Ministrul delegat pentru buget,

Darius-Bogdan Vâlcov
Ministrul muncii, familiei, 

protecției sociale și persoanelor vârstnice,
Rovana Plumb

București, 3 decembrie 2014.
Nr. 75.

*) Anexele 1, 1/01, 1/02, 1/03 și 2*) sunt reproduse în facsimil.

BUGETUL ASIGURĂRILOR SOCIALE DE STAT

B U G E T U L  A S I G U R Ă R I L O R  S O C I A L E  D E  S T A T
pe anul 2014
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MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI, PROTECȚIEI 
SOCIALE ȘI PERSOANELOR VÂRSTNICE

B U G E T U L  A S I G U R Ă R I L O R  S O C I A L E  D E  S T A T
pe anul 2014

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

B U G E T U L  A S I G U R Ă R I L O R  S O C I A L E  D E  S T A T
pe anul 2014
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MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

B U G E T U L  A S I G U R Ă R I L O R  S O C I A L E  D E  S T A T
pe anul 2014

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI, PROTECȚIEI 
SOCIALE ȘI PERSOANELOR VÂRSTNICE

B U G E T U L  A S I G U R Ă R I L O R  P E N T R U  Ș O M A J
pe anul 2014
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind modificarea și completarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 
pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 10 alin. (2) și al art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, al art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru
reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public
al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, al art. 21 și 22 din Ordonanța Guvernului
nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea
nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006
pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din
domeniul public al statului, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din 21 decembrie
2006, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se
completează după cum urmează:

1. Se aprobă actualizarea valorilor de inventar și, după caz,
modificarea denumirii și descrierii tehnice ale unor bunuri
imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea
Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale având datele de
identificare prevăzute în anexa nr. 1.

2. Se aprobă actualizarea datelor din inventarul centralizat
al bunurilor din domeniul public al statului, ca urmare a
schimbării unității de administrare pentru imobilele aflate în
domeniul public al statului și în administrarea Ministerului
Agriculturii și Dezvoltării Rurale, având datele de identificare
prevăzute în anexa nr. 2.

3. Se aprobă trecerea din domeniul public al statului în
domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și
casării, a unui bun aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale —
Direcția pentru Agricultură a Municipiului București, înscris în
inventarul centralizat al bunurilor care aparțin domeniului public
al statului la poziția cu nr. MF 102113, având datele de
identificare prevăzute în anexa nr. 3.

4. Se aprobă actualizarea datelor din inventarul centralizat
al bunurilor din domeniul public al statului ca urmare a comasării
unor bunuri aflate în domeniul public al statului și în
administrarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale —
Laboratorul Central Fitosanitar, având datele de identificare
prevăzute în anexa nr. 4.

5. Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art. II. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își va
actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-
valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera
modificarea corespunzătoare a anexei nr. 3 la Hotărârea
Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările
ulterioare, în termen de 90 de zile de la publicarea prezentei
hotărâri.

PRIM-MINISTRU
VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:
Viceprim-ministru, 

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,
Daniel Constantin

Ministrul finanțelor publice,
Ioana-Maria Petrescu

Ministrul delegat pentru buget,
Darius-Bogdan Vâlcov

București, 26 noiembrie 2014.
Nr. 1.065.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  
ale bunurilor aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

pentru unele unități din subordine pentru care se actualizează valorile de inventar și, după caz, 
se modifică denumirea și/sau descrierea tehnică

Nr. 
crt.

Nr. MFP și codul
de clasificare 

Administratorul bunului    
(denumirea, CUI) Denumirea bunului Descrierea tehnică

Valoarea 
de inventar    

(lei)

1 MF 34096, 
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880;

Teren suprafață totală
Arad S = 1,95 ha 159.617

2 MF 154583,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880; Teren

S = 3,27 ha, în parcelele: A126/4-0,5 ha;
A126/5-0,5 ha; A126/6-0,5 ha; A126/7-0,5 ha;

A126/10-0,8 ha; A126/12-0,47 ha
1.271.300

3 MF 34102,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880;

Teren suprafață totală
Hărman S-39,71 ha 3.976.611

4 MF 152126,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880; Teren S-23,68 ha, în parcela A761/2-23,68 ha 2.371.346



Nr. 
crt.

Nr. MFP și codul
de clasificare 

Administratorul bunului    
(denumirea, CUI) Denumirea bunului Descrierea tehnică

Valoarea 
de inventar    

(lei)

5 MF 34104,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880;

Teren suprafață totală
Râmnicu Sărat S-42 ha 709.221

6 MF 34108,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880;

Teren suprafață totală
Dej S-27,62 ha 313.556

7 MF 34110,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880;

Teren suprafață totală
Turda S-16,01 ha 185.164

8 MF 34111,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880;

Teren suprafață totală
Cogealac S-40,50 ha 413.727

9 MF 34112,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880;

Teren suprafață totală
Ovidiu S-15,24 ha 482.264

10 MF 34113,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880;

Teren suprafață totală
Târgu Secuiesc S-30,30 ha 453.787

11 MF 34114,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880;

Teren suprafață totală
Târgoviște

S-36,9011 ha, CF 70417, CF 71578, 
CF 70402 1.439.336

12 MF 152138,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880; Teren S-13,77 ha, în parcela T66 A403-13,77 ha, 

CF 71529 542.559

13 MF 34116,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880;

Teren suprafață totală
Portărești S-40,25 ha 184.455

14 MF 152132,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880;

Teren extravilan
agricol S-10.00 ha, parcela A89 = 10 ha 48.099

15 MF 34121,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880;

Teren suprafață totală
Luduș S-37,63 ha 331.326

16 MF 34125,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880;

Teren suprafață totală
Sibiu S-40,88 ha 6.317.942

17 MF 34126,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880;

Teren suprafață totală
Rădăuți S-39,45 ha 398.194

18 MF 34127,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880;

Teren suprafață totală
Troianu S-40,42 ha 704.738

19 MF 34129,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880;

Teren suprafață totală
Peciu Nou S-42,36 ha 813.431

20 MF 152131,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880; Teren S-14 ha, în parcela A-1392 = 14 ha 215.619

21 MF 34132,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880;

Teren suprafață totală
Negrești S-41,60 ha 639.635

22 MF 152130,
cod 8.05.03

Institutul de Stat pentru Testarea și
Înregistrarea Soiurilor; CUI — 4192880; Teren S-28,40 ha, în parcele A-18 = 2,0 ha, A-24 =

7,40 ha, A-22 = 9,5 ha, A-20 = 9,5 ha 436.673

23 MF 38189,
cod 8.29.08

Direcția pentru Agricultură a Municipiului
București, CUI – 4316228 Teren incintă Suprafața — 6.483 mp, CF 213414 952.770

24 MF 38191,
cod 8.28.03

Direcția pentru Agricultură a Municipiului
București, CUI – 4316228

Clădire laborator
nematologie Băneasa Sc = 180 mp; P; Sd = 180 mp; cărămidă 170.740

25 MF 38192,
cod 8.28.10

Direcția pentru Agricultură a Municipiului
București, CUI – 4316228 Magazie pesticide Sc = 298 mp; P; Sd = 298 mp; prefabricate;

CF 213414 46.510

26 MF 38193,
cod 8. 28.10

Direcția pentru Agricultură a Municipiului
București, CUI – 4316228 Magazie pesticide Sc = 411 mp, P; Sd = 411 mp; cărămidă; 

CF 213414 139.670

27 MF 102113,
cod 8. 28.10

Direcția pentru Agricultură a Municipiului
București, CUI – 4316228 Adăpost meteo 290

28 MF 147541,
cod 8.28.13

Direcția pentru Agricultură a Municipiului
București, CUI – 4316228 Centrala termică 1.970
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ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  
ale bunurilor aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale 

prin Direcția pentru Agricultură a Municipiului București a căror unitate de administrare s-a schimbat

Nr. 
crt.

Nr. MFP și 
codul de clasificare

Persoana juridică 
de la care se transmite bunul imobil    

(denumirea, CUI)
Persoana juridică 

la care se transmite bunul imobil Denumirea bunului Adresa
Valoarea de

inventar    
(lei)

1 MF 147541,
cod 8.28.13

Direcția pentru Agricultură 
a Municipiului București, 

CUI — 4316228

Institutul de Cercetare-Dezvoltare
pentru Protecția Plantelor; 

CUI — 2593494
Centrala termică Municipiul București; sectorul 1, 

bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 20 1.970

2 MF 147542,
cod 8.28.10

Direcția pentru Agricultură 
a Municipiului București, 

CUI — 4316228
Laboratorul Central Fitosanitar, 

CUI — 27308429
Împrejmuire,

alimentare cu apă
Municipiul București; sectorul 1, 
bd. Ion Ionescu de la Brad nr. 20 52.310

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  
ale bunurilor care trec din domeniul public al statului în domeniul privat al statului în vederea scoaterii 

din funcțiune și casării

Nr. 
crt.

Nr. MFP și 
codul de clasificare

Administratorul bunului imobil    
(denumirea, CUI) Denumirea bunului Descrierea tehnică Valoarea de inventar   

(lei)

1 MF 102113, 
cod 8.28.10

Direcția pentru Agricultură a Municipiului
București, CUI — 4316228 Adăpost meteo 290

ANEXA Nr. 4

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E
ale bunului imobil aflat în domeniul public al statului rezultat ca urmare a comasării unor bunuri*) aflate în domeniul

public al statului și în administrarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pentru Laboratorul Central Fitosanitar

Nr. 
crt.

Nr. MFP și 
codul de clasificare

Administratorul bunului imobil
(denumirea, CUI) Denumirea bunului Descrierea tehnică

Valoarea de
inventar    

(lei)

33 MF 102117, 
cod 8.28.03

Laboratorul Central Fitosanitar,
CUI — 27308429

Clădire laborator reziduuri P+1 
Clădire toxicologie

D = Sd = 131,01 mp; P = Sd = 188,01 mp;
E = Sd = 177,92 mp; Sd total = 496,92 mp

Stație pompare apă = 5,575 mp; teren
aferent = 226,750 mp; împrejmuire,

alimentare cu apă

715.876

*) Bunurile care fac obiectul comasării sunt cele înregistrate în anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat
al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, la pozițiile cu nr. MF 102117 și MF 147542 (care se radiază).

Nr. 
crt.

Nr. MFP și codul
de clasificare 

Administratorul bunului    
(denumirea, CUI) Denumirea bunului Descrierea tehnică

Valoarea 
de inventar    

(lei)

29 MF 147542,
cod 8.28.10

Direcția pentru Agricultură a Municipiului
București, CUI – 4316228

Împrejmuire,
alimentare cu apă 52.310

30 MF 28329,
cod 8.28.10

Direcția pentru Agricultură Brăila, 
CUI – 4343087 Magazie fitosanitară Suprafața construită = suprafața desfășurată —

288 mp; curte — 1.219 mp, P, cărămidă 236.000

31 MF 37287,
cod 8.28.10

Direcția pentru agricultură Brăila, 
CUI – 4343087

Sediu DAJ Brăila +
garaje

Suprafața construită = 1.060 mp, din care:
garaje — 155 mp; suprafața desfășurată —
3.399 mp; Teren — 2.881 mp, S+P+Et. 1, 

CF 77894
4.277.000

32 MF 26167,
cod 8.28.03

Oficiul de Studii Pedologice și
Agrochimice Neamț, CUI — 2613516

Laborator Agrochimic-
Pedologic

Piatra-Neamț

Suprafața construită — 230 mp, Suprafața
desfășurată — 489,80 mp, Parter + Et. 1;

Teren — 4.391 mp; CF 55439
1.059.158

95MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 888/5.XII.2014



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C
— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 
crt. Denumirea publicației

Număr 
de apariții 

anuale

Valoare
(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1. Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131
2. Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150
3. Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220
4. Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50
5. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170
6. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160
7. Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55
8. Colecția Legislația României 4 500 130
9. Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :
Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C
— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.
Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 
(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET
(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 888/5.XII.2014 conține 96 de pagini. Prețul: 19,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI
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Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


